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بنادر

رابطه آنکارا با 
کشورهای خلیج 

فارس بخش قابل 
توجهی از منطق 
استراتژیک این 
کشور را به خود 
اختصاص داده 
است. سیاست 
منطقه ای فعال 

ترکیه ذاتاً به 
ترتیبات دوجانبه 

با چندین پایتخت 
خلیج فارس مرتبط 

است و لایه 
دیگری به این 

روابط می افزاید. 
این ترتیبات در 

راستای تغییر 
موازنه قدرت 

در خاورمیانه که 
نتیجه مستقیم 
کاهش حضور 

آمریکا بوده، 
اهمیت یافته 

است.

گروه اقتصاد بین الملل- وحید ورستان- 
روابط ترکیه با کشــورهای عضو شورای 
همــکاری خلیج فــارس )GCC( در دو 
دهه اخیر به طور تصاعدی گســترش یافته اســت. 
علاقه ترکیه به منطقه شــروع به رشد کرده و تحت 
رهبری رئیس جمهور فعلی، رجب طیب اردوغان، 
به اوج خود رســید. امروزه، روابط مختلف ترکیه با 
کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس، 
تنوع گســترده ای از روابط اســتراتژیک، سیاسی، 
اقتصادی و دفاعی را شــامل می شود. رابطه آنکارا با 
کشورهای خلیج فارس بخش قابل توجهی از منطق 
اســتراتژیک این کشــور را به خود اختصاص داده 
است. سیاست منطقه ای فعال ترکیه ذاتاً به ترتیبات 
دوجانبه با چندین پایتخت خلیج فارس مرتبط است 
و لایه دیگری به این روابــط می افزاید. این ترتیبات 
در راســتای تغییر موازنه قــدرت در خاورمیانه که 
نتیجه مســتقیم کاهش حضور آمریکا بوده، اهمیت 

یافته است.

تاثیر کاهش نفوذ ایالات متحده در منطقه
براساس گزارش اندیشکده عربی »ترند اند ریسرچ« 
کاهش حضــور ایــالات متحــده در خاورمیانه، 
نگرانی های امنیتی را در میان متحدان اصلی واشنگتن 
در منطقــه، از جمله خلیج فارس، چنــد برابر کرد. 
این نگرانی جــای خود را به احســاس جدیدی از 
منطقه گرایی داده که به ســنگ بنای فضای سیاسی 
خاورمیانه تبدیل شده است. از همین روی، بازیگران 
خاورمیانه به دنبال ترتیبات دوجانبه جدیدی هستند 
که خطرات امنیتی را کاهــش می دهد. تلاش آنکارا 
برای عادی سازی و متعاقباً بهبود روابط با کشورهای 
مختلف منطقه  پــس از بحران قطــر را می توان در 
این راســتا توضیح داد. روابط آنکارا با پایتخت های 
شــورای همکاری خلیــج فــارس در مجموعه ای 
از نگرانی های امنیتی متقابل شــکوفا شــده است. 
این امر در سراسر ســوریه و لیبی مشهود است که 
سیاست خارجی ترکیه نیاز به هماهنگی استراتژیک 
با کشــورهای خلیج فارس دارد. این منطقه گرایی 
جدید در آخرین سفر رئیس جمهور اردوغان به بغداد 
پایتخت عراق نیز عملی شد. اردوغان با سهیل محمد 

المزروعی وزیر انرژی امارات و جاسم بن سیف بن 
احمد السلیتی وزیر حمل و نقل قطر در امضای تفاهم 
نامه ای در مورد پروژه »جاده توسعه« همراه شد. جاده 
توسعه بر ایجاد زیرساخت هایی برای اتصال خلیج 
فارس بــه بازارهای اروپایی از طریــق ترکیه ایجاد 
می شود. هرچند پروژه در مرحله مقدماتی قرار دارد، 

اما این اقدامات همچنان قابل توجه است. 

اهمیت بالای اقتصادی در روابط دوجانبه
روابط ترکیه و شــورای همــکاری خلیج فارس از 
گســترش دائمی روابط تجاری ســود می برد و این 
روابط را پایه گذاری می کنــد. نزدیکی جغرافیایی و 
همپوشــانی طبیعی بخش های تجاری، یک منطقه 
تجاری بزرگ بین این دو طرف را ایجاد کرده است. 
مهم ترین شریک اقتصادی آنکارا در شورای همکاری 
خلیج فارس، امارات متحده عربی بوده که محصول 
اقتصاد غیرنفتی قوی امــارات و تعدد تجارت های 
ترکیه در امارات اســت. این رابطه ســال گذشته با 
 )CEPA( امضای توافقنامه مشارکت جامع اقتصادی
رونق گرفت. CEPA تا سپتامبر ۲۰۲۴ به مدت یک 
سال اجرایی خواهد شد و احتمالاً منجر به بالاترین 
حجم تجارت ثبت شــده بین دو کشور خواهد شد. 
پیش از این، تجارت ترکیه و امارات در سال ۲۰۲۳ 
به بیش از ۱۵ میلیارد دلار رسیده بود، که بزرگترین 
بخش تجــارت آنکارا در داخل شــورای همکاری 
خلیج فارس را تشکیل می داد. این حجم از تجارت، 
امارات را به یکی از مهم ترین شرکای تجاری ترکیه 
تبدیل می کند.  توافقنامه مشــارکت جامع اقتصادی 
بین ترکیه و امارات به عنــوان الگویی برای تقویت 
روابط اقتصادی بین ترکیه و سایر کشورهای حوزه 
خلیج فارس عمــل می کند. همچنین، چشــم انداز 
۲۰۳۰ عربستان ســعودی و پروژه های مرتبط مانند 
NEOM و Mukaab به عنوان فرصت های طلایی 
برای ترکیه عمل می کنند. ایجاد انبوه زیرســاخت ها 
و مناظر شهری عربســتان می تواند از شبکه گسترده 
شرکت های ساختمانی ترکیه سود ببرد. در مجموع، 
روابط تجاری ترکیه و شــورای همــکاری خلیج 
فارس فراگیر اســت. منطق اقتصــادی آنکارا صرفا 
شورای همکاری خلیج فارس را منبعی برای واردات 

انرژی نمی داند، بلکه آن را بازاری مهم برای کالاها 
و خدمات ترکیه می داند. سهولت نسبی دسترسی به 
این بازارها این گونه سرمایه گذاری ها را تسهیل کرده 
است. ترکیه و شورای همکاری خلیج فارس در حال 
حاضر در بخش های اقتصادی مهم استراتژیک مانند 
دفاع و امنیت غذایی همــکاری می کنند. تخصص 
ترکیه در بخش کشاورزی و غذا فرصت مهمی برای 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس است. 
فرصت های بی شــماری برای آینده روابط ترکیه و 
شورای همکاری خلیج فارس وجود دارد. اخیراً، هر 
دو طرف گفتگوهای را در مورد یک توافق تجارت 
آزاد را آغاز کردند. این امر پیشــرفت قابل توجهی 
اســت که فقدان چارچوب نهادی در روابط ترکیه 
و شــورای همکاری خلیج فارس را جبران می کند. 
تجارت آزاد تجاری با ترکیه به راحتی می تواند حجم 

تجارت را دو یا حتی سه برابر کند. 

توسعه روابط دفاعی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس

پیوندهای ترکیه بــا منطقــه از زمینه های همکاری 
اقتصادی فراتر رفته و یک چشــم انداز استراتژیک 
واقعی را به خلیج فارس نشــان می دهد. این امر در 
تصویب آنکارا مبنی بر استقرار نیروها در قطر در سال 
۲۰۱۷ مشهود بود. کشــورهای حاشیه خلیج فارس 
همچنین از نظر خرید و چشم انداز تولید مشترک به 
بزرگترین مشتریان صنعت دفاعی بومی ترکیه تبدیل 
شده اند. چهار کشور از شــش کشور عضو شورای 
همکاری خلیج فارس از پهپادهای ســاخت ترکیه 
استفاده می کنند. همکاری بین بخشی قابل توجهی 
بین ترکیه و کشــورهای شــورای همکاری خلیج 
فارس نیز وجود دارد. قطر مالک ۴۹ درصد ســهام 
BMC یکی از بزرگترین تولیدکنندگان خودروهای 
نظامی ترکیه اســت. دلایل متعددی برای رو به رشد 

روابط دفاعی بین آنکارا و کشــورهای خلیج فارس 
وجود دارد. نخست، رقابت نسبی محصولات دفاعی 
ترکیه و به ویژه پهپادها است. کشورهای عربی خلیج 
فارس دارای بزرگ ترین هزینه های دفاعی بر اساس 
سرانه هستند و نیازهای بلندمدت دفاعی دارند که این 
همکاری را ضروری می کند. دوم، سهولت صادرات 
اســت که نشــانگر تمایز عمده با خریدهای دفاعی 
خلیج فارس از غرب اســت. صادرات دفاعی ترکیه 
توسط پارلمان بررسی نمی شود و تحویل آن مدت 

کوتاهی پس از توافق انجام می شود. 

نتیجه گیری
در حالی که گسترش روابط ترکیه و شورای همکاری 
خلیج فارس در نقطه آغازین خود است، هر دو طرف 
به دنبال تکمیل یکدیگر هســتند و فراتر از شرایط 
عمل گرایی و دولت گرایــی صرف حرکت کرده اند. 
اقتصادهای شــورای همکاری خلیج فارس و ترکیه 
برای ادغام بیشــتر در چشــم انداز یک FTA نهایی 
آماده هستند. CEPA امضا شده بین آنکارا و ابوظبی 
همچنان به عنوان یک الگو در این زمینه عمل می کند. 
اگر مذاکرات در مورد یک FTA در سراسر این بلوک 
نهایی شــود، روند منطقه گرایی تقویت شــده و در 
واقع، اولین نخســتین در تاریخ شــورای همکاری 
خلیج فارس یک FTA در سراسر شورا با یک کشور 
منطقه ای اســت. روابط ترکیه و شــورای همکاری 
خلیج فارس بر پایه بستر محکم پیوندهای تجاری، 
در اوج بی ســابقه ای قرار دارد. اکنون، فرصتی برای 
نهادینه کردن این رابطه وجود دارد تا بقای آن برای 
نسل بعدی نخبگان سیاسی تضمین شود. در واقع، با 
ادغام بیشــتر ترکیه و خلیج فارس در همکاری های 
امنیتی و حرکت به ســمت هدایت مشترک دستور 
کار منطقه ای، چنین پایه گذاری نهادی به عنوان یک 

ضرورت ظاهر می شود.

 بررسی »روزنامه دریایی سرآمد«  از ابعاد نزدیکی روابط ترکیه 
و شورای همکاری خلیج فارس؛

 ترکیه در خلیج فارس
 به دنبال چیست؟

چشم انداز استراتژیک برای توسعه روابط اقتصادی و دفاعی 

3 دریاپایه
امضاء قرارداد سرمایه گذاری  در پروژه 

گردشگری آشوراده  
قرارداد ســرمایه گذاری پروژه گردشگری آشوراده در 
حضور نماینده ولی فقیه در اســتان، استاندار گلستان، 
مجمع نمایندگان اســتان، مدیران دستگاه های اجرایی 
مرتبط بین اداره کل محیط زیســت اســتان و شرکت 
ســرمایه گذار آشــوراده به امضا رســید.به گزارش 
اقتصادســرآمد، دکتر علــی محمد زنگانه در جلســه 
امضای طرح گردشــگری آشوراده با ســرمایه گذار با 
حضور آیت الله نورمفیدی نماینده، ولی فقیه در استان و 
مجمع نمایندگان استان، تصریح کرد: در اجرای پروژه 

گردشگری آشوراده مسیر طولانی را طی کردیم.
وی افــزود: برای اجــرای این پــروژه ابتدا توســعه 
زیرساخت ها، علاج بخشــی خلیج گرگان و تشکیل 
کارویژه هایی را مورد توجه قرار دادیم و برای دسترسی 
بهتر اسکله بندر ترکمن با پهنای ۲ هکتار و عمق ۱.۶ متر 

را احیا کردیم.
استاندار گلســتان گفت: تســهیل جهت دسترسی به 
جزیره آشوراده اولین اقدام بود و پس از آن با همکاری 
قوه قضاییه، مجموعه دادگســتری و دادســتانی استان 
مستثنیات جزیره تعیین تکلیف شــد و بازنگری طرح 
روستای آشوراده با رویکرد گردشگری به مرحله اجرا 

رسید و عملیات بهسازی معابر آغاز گردید.
وی ادامه داد: اصلاح و تمدید مجوز محیط زیستی در 
یک پیگیری یک ســاله صورت گرفت و مجوز کمیته 
ملی طبیعت گردی با همکاری میراث فرهنگی اخذ شد.
دکتر زنگانه یادآور شــد: در مرحله بعد مجوز شورای 
عالی معماری و شهرسازی اخذ شد چراکه در گذشته 
جزیره آشوراده به عنوان حریم شهر بندر ترکمن تبدیل 

شده بود که البته مجوز این شورا اخذ شد.
وی گفت: نقشه های اجرایی و مدل سرمایه گذاری در 
جزیره استخراج شد و شــرکت پروژه طبیعت گردی 
آشوراده متشــکل از صندوق محیط زیست و شرکت 
سرمایه گذار پس از برگزاری فراخوان به عنوان مجری 

در عرصه ۲۲ هکتاری انتخاب شد.
استاندار گلستان خاطر نشان کرد: برای توجیه اقتصادی 
این پروژه سایت پشــیبان در ســاحل بندرترکمن به 
وسعت ۷۱.۵ هکتار در اختیار سرمایه گذار داخل جزیره 
قرار می گیرد که البته موافقت اصولی آن نیز اخذ شــده 

است.
دکتــر زنگانه گفت: همکاری همه دلســوزان اســتان 
خصوصاً شــهید جمهورمان دکتر آیت الله رئیســی، 
نماینده، ولی فقیه در اســتان؛ مجموعه قوه قضاییه در 
استان، مجمع نمایندگان اســتان و مدیران دستگاه های 
اجرایی مرتبط شایسته تقدیر اســت و در واقع در این 
پروژه نمادی از الگوی کار مشــارکتی در استان شکل 

گرفت.

 کشف 3۰ هزار لیتر سوخت قاچاق
 در مرز های دریایی بوشهر

فرمانده مرزبانی استان بوشــهر از کشف ۳۰ هزار لیتر 
گازوئیل قاچاق از یک شناور در مرز دریایی خلیج فارس 
استان بوشــهر خبر داد و گفت: در این عملیات ضمن 
توقیف شناور ۴ نفر به دستگاه قضایی استان معرفی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سرهنگ ستاد عبدالله خسروی 
در بوشهر با اشــاره به شناسایی شــناور حامل قاچاق 
ســوخت در مرز دریایی خلیج فارس  بــه مانا اظهار 
داشت: با رصد و اشراف اطلاعاتی و اقدامات هدفمند 
عملیاتی، مرزبانان استان موفق شدند یک فروند شناور 
حامل سوخت قاچاق که قصد داشت سوخت را به یکی 
از کشــور های همجوار منتقل کند توقیف نمایند. وی 
افزود: از این شناور مقدار ۳۰ هزار لیتر سوخت گازوئیل 

کشف و تعداد ۴ نفر به مراجع قضایی معرفی شد.
فرمانده مرزبانی استان بوشــهر تصریح کرد: بر اساس 
نظر کارشناسان ارزش سوخت قاچاق کشف شده ۱۶ 

میلیارد ریال برآورد شده است.
ســرهنگ خســروی خاطرنشــان کــرد: مرزبانان با 
اقتدار کامل در حوزه برخورد بــا قاچاقچیان و حامل 
فرآورده هــای نفتی قاچــاق در چارچــوب قانون با 
قانون شکنان قاطعانه و بدون اغماض برخورد خواهد 

کرد.
وی از توقیف دو فروند شناور صیادی و کشف صید غیر 
مجاز در استان بوشهر خبر داد و بیان کرد: در زمینه کنترل 
شناور های صیادی و تشدید اقدامات کنترلی و برخورد 
با صید غیرمجــاز در این راســتا دو فروند لنج صیادی 
غیرمجاز توسط مرزبانان در سطح حوزه مرز های استان 
توقیف شد.فرمانده مرزبانی اســتان بوشهر صید ترال، 
عدم رعایت حریم صیدگاه هــا، بکارگیری غیرقانونی 
ملوان خارجی، نداشــتن مدارک دریانوردی را عامل 
توقیف دو لنج صیادی در نوار ســاحلی استان بوشهر 
دانست و بیان کرد: از این دو شناور ضمن کشف ادوات 
غیرمجاز صیادی، بیش از چهار تن انواع ماهی به ارزش 

۲۰۰ میلیون تومان کشف شد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان:

ساماندهی سواحل بلوچستان باسیاست های 
دریا محور رهبری در حال انجام است

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیســتان و بلوچســتان گفت: 
ســاماندهی و مدیریت سواحل بلوچســتان با سیاست های 
دریامحور ابلاغی رهبر معظم انقلاب و برنامه های توسعه ای دولت 

در حال انجام است.
به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم عسکری نســب به ایرنا اظهار کرد: 
۲۲ نشست کمیته ساماندهی و مدیریت سواحل بلوچستان با هدف 
پیگیری مسائل حوزه سواحل با دستور کارهای تخصصی در حوزه 
مدیریت و مهندسی سواحل و نیز تسهیل فرآیندهای سرمایه گذاری 
در سواحل با تمرکز بر تحقق توسعه پایدار در سواحل استان در بندر 

شهید بهشتی چابهار تشکیل شد.وی افزود: مطالعات دقیق مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی سیستان و 
بلوچستان با محوریت سازمان بنادر و دریانوردی و همکاری سایر نهادها و ارگان های مختلف در ادامه 
سیاســت های دریامحور ابلاغی رهبر معظم انقلاب و برنامه های توسعه ای دولت آغاز شده بود که هم 
اکنون در مرحله نهایی و تصویب مطالعات قرار دارد.دبیر کمیته ساماندهی و مدیریت سواحل بلوچستان 
خاطرنشان کرد: مطالعات دقیق مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی سیستان و بلوچستان در حوزه شهرهای 

ساحلی استان گامی مهم در راستای تحقق توسعه اقتصاد دریا محور و رونق مناطق ساحلی خواهد بود.
عسکری نسب با تاکید بر لزوم مشــارکت تمام ارگان های اجرایی در تکمیل مطالعات تدقیق مدیریت 
یکپارچه مناطق ساحلی استان )ICZM( خاطرنشان کرد: قرار اســت در فاز نهایی مطالعات، تمام نقشه 
های مربوط به مطالعات از جمله نقشه کاربری مطلوب اراضی ساحلی در قالب یک نرم افزار تحت عنوان 
پشتیبان مطالعات در اختیار تمام دستگاه های اجرایی استان قرار گیرد تا در بررسی طرح ها و نیز پاسخ به 
استعلامات واگذاری اراضی، ضمن رعایت تمام الزامات زیست محیطی در پاسخگویی تسریع و دقت به 
عمل آید.وی بیان کرد: کمیته ساماندهی مدیریت سواحل سیستان و بلوچستان که به ریاست استانداران در 
استان های ساحلی استقرار دارد با استفاده از توان مطالعات علمی و توان کارشناسی دبیرخانه کمیته، بستری 
مناسب در جهت همگرایی و هم افزایی ارگان های اجرایی در حوزه سواحل است که نتیجه آن موجب 

جلوگیری از بخشی نگری و دست دستیابی به توسعه پایدار در سواحل استان می شود.

مدیرکل شیلات استان بوشهر خبرداد:

حمایت از پروژه های شیلات برای 
رفاه حال صیادان بومی استان بوشهر

مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: حمایت از پروژه های 
شیلات برای رفاه حال صیادان بومی استان بوشهر در راستای 
اشتغال و تأمین معیشت پایدار آنان در دستور کار شیلات استان قرار 

دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، عقیل امینی در بررسی مشکلات صیادان 
شهرستان عسلویه ضمن ارائه گزارش از وضعیت فعالیت های شیلات 
شهرستان عسلویه اظهار داشت: به منظور حمایت از صیادان منطقه 

نیاز است با یک نگاه ویژه از پروژه های شیلات حمایت شود.
وی با اشاره به پروژه های شیلات عســلویه با اعتبارات ملی در این 

شهرستان گفت: پروژه لایروبی اسکله نخل تقی از پروژه های ملی بوده که از سال ۱۴۰۰ با اعتبار ۷۰۰ 
میلیارد ریال آغاز شده است.

مدیرکل شیلات استان بوشــهر ادامه داد: این پروژه شــامل ایجاد دایک و ترمیم موج شکن و لایروبی 
اسکله نخل تقی اســت که عملیات اجرایی ایجاد دایک و ترمیم موج شکن انجام شده است و لایروبی 
این اسکله به زودی پس از تخصیص اعتبار از محل شورای راهبردی پتروشیمی ها عملیات اجرایی آن 

آغاز خواهد شد.
امینی اضافه کرد: سال گذشته با هدف اشــتغال پایدار و تأمین معیشت صیادان تفاهم نامه ای با شرکت 
پلیمر آریاساسول در راستای بازسازی ذخایر آبزیان صورت گرفت، که طبق این تفاهم نامه با همکاری و 

حمایت این شرکت پروژه احداث زیستگاه مصنوعی در این شهرستان انجام خواهد گرفت.
وی به پروژه های پیشــنهادی شیلات شامل تکمیل مطالعات اسکله، ســاخت اداره شیلات شهرستان 
عسلویه و تجهیز آن، بهسازی اسکله هاله و بنود، ایجاد سوله تخلیه ماهی در اسکله عسلویه، پمپ اطفای 
حریق در کمیته برنامه ریزی این شهرستان اشاره کرد گفت: نیاز است به منظور حمایت از صیادان بومی 

این منطقه این پروژه ها در اولویت قرار گیرد و اعتبارات لازم برای انجام پروژه ها مصوب شود.
عقیل امینی تصریح کرد: پروژه های پیشنهادی شــیلات در این کمیته با در نظر گرفتن انتظارات و حل 

مشکلات جامعه شیلات این شهرستان ارائه شده است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر خبرداد

پذیرش ۳۲ کشتی بالای ۳۰ هزار تن در بندر بوشهر
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشــهر گفت: همزمان با آغاز ترانزیت مشتقات نفتی در بندر بوشهر 
تاکنون ۳۲ کشــتی بالای ۴۰ هزار تن در این بندر پهلو گرفتند.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمد شکیبی 
نسب در گفت و گو با خبرنگاران اظهار کرد: از مجموع کشتی های یادشده چند فروند کشتی ۵۰ و ۷۰ 

هزار تنی نیز در بندر بوشهر پهلو گرفته اند.
وی افزود: از ۲۲ بهمن سال گذشته تاکنون در مجموع ۶۳۶ هزار و ۳۶۶ تن مشتقات نفتی از بندر بوشهر به مقصد 

کشورهای حوزه خلیج فارس ترانزیت شده و ۲ فروند کشتی نیز اکنون در حال بارگیری است.
شــکیبی نســب یادآور شــد: با بازاریابی خوب انجام شــده در مناطق مختلف کشــور از جملــه منطقه مرزی 
 باشــماق، در بندر بوشــهر اســتقبال گســترده ای از رویه هــای صــادرات، واردات و ترانزیت انجام شــده

 است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر تصریح کرد: در موضوع ترانزیت نفتی بیش از ۲ هزار فرصت شغلی مستقیم 
و غیرمستقیم در بندر بوشهر ایجاد شده که این مهم می طلبد دستگاه های مختلف برای تداوم رونق ترانزیت در بندر 

بوشهر حمایت ویژه داشته باشند.
شکیبی نسب افزود: طرح های توسعه ای مجتمع بندری نگین در راستای توسعه دریامحور شتاب ویژه ای گرفته 

و در آینده نزدیک بخش قابل توجهی از فعالیت های ترانزیتی بندر بوشهر به این مجتمع بندری منتقل می شود.

خبر


